
 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 1.6
 

 

 

 

Determina del Direttore Generale 

24.0330 del 31/10/2024 
del registro delle determine 

 
OGGETTO Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo pieno e 

indeterminato di n. 1 unità di qualifica dirigenziale, nel profilo di Dirigente Tecnico 
– Presa d’atto delle domande pervenute e ammissione con riserva dei candidati.   

 

 
l’anno 2024 giorno 31 del mese di ottobre, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica per 
lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio - ASSET, in via G. Gentile, n. 52 
 
l’ing. Raffaele Sannicandro, in qualità di Direttore Generale dell’ASSET 

 
VISTA la Legge della Regione Puglia 2 novembre 2017, n. 41, rubricata “Legge di riordino 

dell’Agenzia regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione 
dell’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (A.S.S.E.T.)” 
e ss.mm.ii.;  

VISTA  la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n. 1 del 10/01/2018, con la quale 
ASSET, in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e contabilità, 
ha fatto propri quelli dell’AREM; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.1711 del 23/09/2019, con la quale l’ing. Raffaele 
Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET e le successive D.G.R. n. 
1604 del 21/11/2022 e D.G.R. n. 1775 del 30/11/2022, relative alla proroga dell’incarico 
di Direttore Generale dell’ASSET in favore dell’Ing. Raffaele Sannicandro;  

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 321 del 15/07/2024, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 58 del 18/07/2024, di conferma dell’ing. 
Raffaele Sannicandro come Direttore Generale dell’A.S.S.E.T.; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 25/02/2020, con la quale è stata 
approvata la “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)”;  

VISTA  la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 93 del 10/03/2022, con la quale è stata 
approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e il 
bilancio pluriennale di previsione 2022-2024; 

VISTA  la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 147 del 29/03/2023, con la quale è 
stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 2.6
 

il bilancio pluriennale di previsione 2023-2025;  

VISTA la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n. 725 del 29/12/2023, con la 
quale sono stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e il 
bilancio pluriennale di previsione 2024-2026;  

VISTO il PIAO dell’ASSET per il triennio 2024-2026, approvato con determina del Commissario 
Straordinario dell’ASSET n. 37/2024 del 31/01/2024; 

VISTA  la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 236 del 29/06/2021, avente ad oggetto 
“Piano del fabbisogno di personale dell’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo 
Ecosostenibile del Territorio per l’annualità 2021”;  

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 64 del 7 febbraio 2022, avente ad oggetto la presa 
d’atto del Piano dei fabbisogni di personale 2021 dell’ASSET;   

VISTI i vigenti CC.NN.NN.LL del personale dell’Area Dirigenti del Comparto “Funzioni Locali”;   

VISTO il DPR 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e ss.mm.ii.;     

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;   

VISTO il D. Lgs.  7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 
dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246” e ss.mm.ii.;  

VISTO 
 

il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come 
novellato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, di adeguamento dell’ordinamento nazionale 
al Regolamento UE n. 679/2016;   

 

Premesso che: 
- Con la legge della Regione Puglia 2 novembre 2017, n. 41 “Legge di riordino dell’Agenzia regionale 

per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale strategica per lo 
sviluppo ecosostenibile del territorio (ASSET)” è stata costituita l’Agenzia regionale Strategica per 
lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET);   

- L'ASSET è un organismo tecnico-operativo che opera a supporto della Regione Puglia e, sulla base 
di apposite convenzioni, ai sensi dell’art. 2, comma 5, della L.R. n. 41/2017, anche a supporto di 
altre pubbliche amministrazioni, ai fini della definizione e gestione delle politiche per la mobilità, 
la qualità urbana, le opere pubbliche, l'ecologia e il paesaggio, nonché ai fini della prevenzione e 
la salvaguardia del territorio dai rischi idrogeologici e sismici; 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 3.6
 

- Con l’entrata in vigore della legge regionale 27 febbraio 2020, n. 4 “Modifiche alla legge regionale 
2 novembre 2017, n. 41 (Legge di riordino dell’Agenzia regionale per la mobilità nella regione 
Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale strategica per lo sviluppo ecosostenibile del 
territorio (ASSET)) e alla legge regionale 12 aprile 2001, n. 11 (Norme sulla valutazione 
dell’impatto ambientale)”, ASSET ha visto ampliare i propri compiti istituzionali, a conferma della 
propria natura di agenzia strategica della Regione Puglia;   

- In particolare, l’Agenzia ASSET, come da mission individuata nel funzionigramma della Regione 
Puglia denominato MAIA, ha sviluppato funzioni di exploration in favore di vari Dipartimenti 
regionali, affermando la vocazione di engineering pubblica particolarmente utile e funzionale alle 
esigenze operative della Regione Puglia, oltre che di altre pubbliche amministrazioni operanti nel 
territorio pugliese, che hanno fatto richiesta di collaborazione;  

- L’attività dell’Agenzia si è definita e sviluppata secondo le linee strategiche regionali (rif. L.R. n. 
41/2017) e la nuova mission istituzionale, perseguendo i nuovi compiti e le nuove funzioni 
operative nel campo dell’edilizia sanitaria, della pianificazione urbanistica, della tutela del 
territorio, della protezione civile, della progettazione ed esecuzione di opere pubbliche ed 
interventi di rigenerazione urbanistica e pianificazione strategica;  

- Tali obiettivi sono perseguiti oltre che mediante una riorganizzazione della struttura interna 
dell’Agenzia, in via di definizione, anche con l’attivazione di specifiche convenzioni con varie 
Sezioni regionali e con vari Enti pubblici, nonché mediante acquisizione di risorse europee 
finalizzate; 

-        Per lo svolgimento delle attività previste dalla legge regionale istitutiva n. 41/2017, ulteriormente 
ampliate dalla legge regionale di riforma n. 4/2020, con determina del Direttore Generale 
dell’ASSET n. 274/2024 del 20/09/2024 è stato indetto un concorso pubblico, per titoli ed esami, 
per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità di personale di qualifica dirigenziale, 
nel profilo di Dirigente Tecnico;          

 

Dato atto che: 

- Detto Bando di Concorso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia e sul Portale InPA 
dal 20/09/2024, con scadenza del termine per la presentazione delle domande in data 
10/10/2024 ore 23:59;    

- Le domande di partecipazione al Bando di Concorso sono state acquisite tramite il Portale 
www.inpa.gov.it;  

- Entro la scadenza prevista per il giorno 10/10/2024 risultano regolarmente acquisite dalla 
piattaforma elettronica n. 97 domande;  

 

Preso atto che: 

-       Il citato bando di Concorso prevede all’art. 7 la possibilità di ammettere con riserva tutti i candidati, 
fermo restando che l’Agenzia si riserva, in  ogni caso, di verificare l’effettivo possesso dei requisiti 
anche prima dello svolgimento delle prove e di escludere, in qualunque momento, dalla 
procedura concorsuale i candidati per difetto dei requisiti prescritti dal bando ovvero per 
mancata dichiarazione degli stessi nella domanda di partecipazione; 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 4.6
 

-       Come previsto dal Bando di Concorso, all’art. 21, l’Agenzia si riserva, altresì, la facoltà di modifica, 
sospensione e revoca della procedura concorsuale ovvero di non procedere all’assunzione del 
vincitore qualora nuove disposizioni normative di contenimento della spesa pubblica impedissero 
e rendessero incompatibili, in tutto o in parte, l’assunzione di personale o in mancanza di 
disponibilità finanziaria dell’Ente, senza che in capo al vincitore insorga alcuna pretesa o alcun 
diritto;   

-    Il Bando di Concorso in argomento costituisce “lex specialis”, pertanto, la partecipazione al  
Concorso  comporta implicitamente l’accettazione, senza riserva alcuna, di tutte le disposizioni 
ivi contenute;  

 

Ritenuto  

- Per le ragioni sopra esposte, di ammettere con riserva al Concorso in oggetto i candidati di cui 
all’Allegato 1 del presente provvedimento;   

 
Dato atto che: 

- il  presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’ASSET;  

- la pubblicazione del provvedimento all'albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla Legge 
241/1990 e dal D.lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.LGS. 196/2003 
e ss.mm.ii.  in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, e dal Regolamento UE 2016/679, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati; 

- ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi 
richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del provvedimento, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati; 

- la presente determina è stata sottoposta ex ante a Valutazione di impatto di genere ai sensi della 
D.D.G. n. 408 del 23/09/2022 “Approvazione del Piano sulla situazione del personale ASSET e 
parità di genere (GEP) 2022-2024. L’impatto di genere stimato è: neutro; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., come aggiunto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012,   
non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento. 

 

Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ritenuto di dover provvedere nel merito 

 

DETERMINA 

 

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 5.6
 

- di dare atto che nel termine di scadenza per la presentazione delle domande, fissato al 
10/10/2024 ore 23:59, risultano regolarmente acquisite sul Portale Inpa n. 97 domande;    

- di prendere atto che il citato Bando di Concorso prevede all’art. 7  la possibilità di ammettere con 
riserva tutti i candidati, fermo restando che l’Agenzia si riserva, in  ogni caso, di verificare 
l’effettivo possesso dei requisiti anche prima dello svolgimento delle prove e di escludere, in 
qualunque momento, dalla procedura concorsuale i candidati per difetto dei requisiti prescritti 
dal bando ovvero per mancata dichiarazione degli stessi nella domanda di partecipazione;  

- di prendere atto, altresì, come previsto dal Bando di Concorso, all’art. 21, che l’Agenzia si riserva  
la facoltà di modifica, sospensione e revoca della procedura concorsuale ovvero di non procedere 
all’assunzione del vincitore qualora nuove disposizioni normative di contenimento della spesa 
pubblica impediscano e rendano incompatibili, in tutto o in parte, l’assunzione di personale o in 
mancanza di disponibilità finanziaria dell’Ente, senza che in capo al vincitore insorga alcuna 
pretesa o alcun diritto;   

- di prendere atto che il Bando di Concorso in argomento costituisce “lex specialis”, pertanto, la 
partecipazione al  Concorso  comporta implicitamente l’accettazione, senza riserva alcuna, di 
tutte le disposizioni ivi contenute;  

- di ammettere con riserva, per quanto sopra, al Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per 
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità di qualifica dirigenziale, nel profilo di 
Dirigente Tecnico, n. 97 candidati, di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

- di dare atto che è fatta salva la facoltà di ASSET PUGLIA di verificare, anche a campione, la 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 
s.m.i. con la domanda di partecipazione alla procedura in oggetto e che le dichiarazioni mendaci 
sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e, nei casi più gravi, possono 
comportare l’interdizione temporanea dai pubblici uffici, ferma restando la decadenza dai 
benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione 
non veritiera; 

- di dare atto, altresì, che resta ferma la facoltà dell’Agenzia di disporre, in qualsiasi fase della 
procedura concorsuale, l’esclusione dei candidati che non risultino in possesso dei requisiti e delle 
condizioni previsti dal Bando di Concorso; 

- di nominare con successivo provvedimento la Commissione Esaminatrice del concorso pubblico 
de quo per gli adempimenti previsti dal bando di concorso; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con il relativo allegato, sul Portale InPa 
e sul sito internet istituzionale dell’ASSET - sezione “Albo pretorio on line” e sezione 
“Amministrazione trasparente/Bandi di concorso”; 

- di notificare il presente provvedimento al responsabile del procedimento e al responsabile unico 
per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza dell’ASSET, per gli adempimenti di 
rispettiva competenza; 

- di dare al presente provvedimento immediata esecutività.  

 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 6.6
 

Si attesta: 
- l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento; 
- la regolarità tecnica e la correttezza del procedimento in quanto conforme alla normativa di settore 
e alle norme generali di buona amministrazione come richiamate.  
 

 
 

il responsabile del procedimento 
avv. Antonella Caruso 

 
 

 
 

il Direttore Generale 
ing. Raffaele Sannicandro 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 
http://asset.regione.puglia.it per quindici giorni consecutivi  

 

il responsabile dell’albo online 

  

 

 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografata” 

 



N. PROGR. CODICE CANDIDATURA

1 H7FKGYNG5Q

2 A7U31TYC4T

3 7CGVTYHE12

4 5717HFXA57

5 ET7A9QKADC

6 U35SY9Q9PT

7 K4DVTGN5BM

8 GQC4W4AA7C

9 CMW4ENEYQ7

10 WNP236ACA9

11 RH8HXEMXB5

12 95QG2A2SYR

13 3VW7HTXEMF

14 123EFEPXEV

15 24GQ351GFK

16 72SRBW227Y

17 89PTYW4PAC

18 VWFVHNNT6R

19 DCVFU8GVG4

20 51N58MVFR7

21 KBNXFPE8PY

22 54GB94XDP2

ALLEGATO 1 
CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER L'ASSUNZIONE A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 UNITA' DI PERSONALE - PROFILO DI 
DIRIGENTE TECNICO - CANDIDATI AMMESSI CON RISERVA

Allegato n.1 alla determina n. asset.dge-DD24.0330 
del 31/10/2024 composto da n. 4 facciate



23 UWDDWXB9CS

24 GBGER97F68

25 9CPBG1Z5R3

26 D9BZ75D47D

27 GSW94Z64VK

28 DCCAZ5QDDD

29 9REZ5RG9TZ

30 7DTUNYCQ4G

31 TRDE1AHVQC

32 9TCNQTPYZK

33 B9XRBQ7FWM

34 DNUWKMYQQ3

35 A1Z4378Z6Z

36 DKUG3RMFGH

37 8AQZVC7KDM

38 FT8VY3KFVW

39 5VNT7HCEXP

40 FR4E5M84KN

41 GPPA33EZ3U

42 W5HGRZX7UG

43 DF24XMGSQB

44 Z6YUZY7CUB

45 TGD5SHVFAD

46 WXCTWGPZ3W

47 PVQ5GF8DYA



48 C33NXB4DQG

49 E1G5WFEW2X

50 ZMA69V5EE4

51 5WTW2FD7VW

52 W91RUASTSP

53 RG4FWD237W

54 6KP826ZVX8

55 KX96ZXSSYV

56 78ZKVDN9EP

57 ESQDM9R5YA

58 KGC6CADZCG

59 ZGAWUHC6F9

60 ZF8YQPVRZ4

61 XS9ZMAHQDW

62 94M8K8ZX2S

63 C6XBT9SEKZ

64 MYQGVQVV8N

65 8TATU92QTH

66 SM7TXVMSGA

67 TNXDT1TABF

68 QETA7RFKVA

69 Z5W9QZK6UE

70 7KWFPP1214

71 WQ7SXP4Q3S

72 RKCG9MFD4E



73 TD2XS99SUP

74 WZS4PEUVX7

75 5BCQFGU4PS

76 T8YB1TCE5D

77 9KT2H86WY2

78 15SGW5N4BU

79 ARYMRPS54S

80 UEUVGH7FRU

81 SY1NC6U67K

82 H57GY5DQUN

83 ZTAGY8CUU7

84 35ZANX31DD

85 5C5KNGY56C

86 DTNEUU1UYP

87 M4CTP3CCTM

88 UVP3X6AMHA

89 ZYVYT2EWAR

90 HV2KGXU5F9

91 1MU4VH8UTP

92 DRUNDRGB3U

93 Q7RBN97ZKR

94 SERQVVHB2X

95 HP4194D2DQ

96 GFTZY1AZ1F

97 HZYFFTWRTA


		2024-10-31T10:29:45+0100
	Antonella Caruso


		2024-10-31T11:42:00+0100


		2024-10-31T12:25:45+0100




